¹ Zu dieser Zeit Martín de Hinojosa, Bischof von Sigüenza (1186–1192).

² Zu dieser Zeit Juan Yáñez, Bischof von Cuenca (1183–1195).

³ Zu dieser Zeit Johannes, Domdekan von Segovia (um 1187–nach 1190).

⁴ Zu dieser Zeit Johannes, Domprior von Calahorra (um 1187–1189).

⁵ Johannes, Bischof von Osma (1148–1174).

⁶ 25. März 1190.

iam dicta aldea Seguntinam ecclesiam infestaret, prius soluere teneretur duo milia aureorum. Nos uero utrumque pactum tanquam legibus inimicum duximus irritandum. Preterea fuit additum, quod, cum super restitutione dicte aldee Lizere ab apostolica sede commissio facta fuisset et iudices delegati partibus iniunxissent, ut prestarent de calumpnia iuramentum, tu appellasti, sed nec per te nec per responsalem appellationem es interpositam prosequutus^a (*sic*), unde venerabilibus fratribus . . Segobiensi⁷, . . Burgensi⁸ et . . Abulensi⁹ episcopis per apostolica scripta mandamus, ut partibus euocatis tam super restitutione memorate aldee quam super solutione mille aureorum, pro quibus fuerat obligata, et fructibus ex ea perceptis et iuramento calumpnie et expensis ab altera parte factis et aliis, que hinc inde proposita fuerint, sublato appellationis obstaculo, quod statuendum fuerit, statuant et auctoritate freti apostolica per censuram ecclesiasticam faciant, quod statuerint, firmiter obseruari. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, cum ab eis uel a duobus illorum, si tercius interesse non poterit, fueris euocatus, presentiam eorum adeas et ipsorum iudicio parere procures. Data Laterani XIII^o kalendas decembris, pontificatus nostri anno secundo.

[D. B.]

a Lies prosequutus.

7 Zu dieser Zeit Gonzalo (I.), Bischof von Segovia (1172–1192).

8 Zu dieser Zeit Marinus Maté, Bischof von Burgos (1181–1200).

9 Zu dieser Zeit Domingo (II.), Bischof von Ávila (1187–1190).

261.

Clemens III. beauftragt nach Klage des Archidiakons G. von Palencia den Erzbischof (Gonzalo) von Toledo sowie die Bischöfe (Martin) von Osma und (Johannes) von Cuenca damit, den Abt und einen Mönch des Klosters S. María de Óvila (OCist, Diöz. Sigüenza) nach Palencia zu laden, um mit dem dortigen Domkapitel den Fall des Archidiakons zu klären, der sich durch den Bischof von Palencia seines Archidiakonats und anderer Pfründen beraubt sehe. Der einst am Hofe König A(lfons' VIII.) von Kastilien weilende Archidiakon habe, nachdem er diesen aufgrund einer Intrige verlassen musste, mit Hilfe des Zisterziensermönchs im Kloster Óvila Zuflucht gesucht und ihm versprochen, Mönch zu werden. Auch habe er seine Notlage dem Palentiner Domkapitel angezeigt, seinen Habit jedoch nie gewechselt und auch nicht auf den Archidiakonats oder ein anderes Benefizium verzichtet. Sofern diese und andere Angaben zutreffen, sollen die beauftragten Bischöfe dem Archidiakon seine Pfründen unter Ausschluss der

Appellation restituieren. Für den Fall, dass die vom Archidiakon vorgebrachten Zeugen sich der Aussage verweigern, sollen sie sie mit kirchlichen Strafmitteln dazu zwingen.

Lateran 1190 April 14.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, X.2.A.2.2. – Kopien: Toledo, Archivo de la Catedral, Ms. 42-24, fol. 98r (18. Jh.) (B); Madrid, Biblioteca Nacional de España, Ms. 13035, fol. 71r (Documentos ... relacionados con la obediencia y primacía del Arzobispado de Toledo, Col. Burriel, 18. Jh.). – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2923). – Regg. Böhmer-Schmidt, Clemens III., Nr. 822; Ib. Pont. III, S. 70, Nr. 134; JL. –

Der Archidiakon G. von Palencia, der in B in einer Randbemerkung als Gundisalvus aut Gomecius aufgelöst wurde, ist möglicherweise identisch mit dem königlichen Notar und Magister Geraldus, der in den Jahren 1178–1184 als Schreiber königlicher Diplome nachweisbar ist, vgl. den Kommentar in Ib. Pont. III.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus . . . Toletano archiepiscopo¹ et . . . Oxomensis² et . . . Conchensis³ episcopis salutem et apostolicam benedictionem. In sede iustitie diuina donante misericordia constituti, dum unicuique sua iura, sicut | est rationi consentaneum, integra conseruari uelimus nec aliquis debeat aggrauari fraudulentis circumuentionibus et iniustis, ad Romanam ecclesiam recurrentibus pro suis grauaminibus releuandis plurimum nos conuenit | in suo iure subsidium apostolicum elargiri. Veniens quidem ad apostolicam sedem dilectus filius G.⁴ Palentine ecclesie archidiaconus in audientia nostra suam exponendo querelam, ut modus inique circumuentionis et fraudis, per quam | extitit circumuentus, plenius innotesceret, miserandam sui miseriam et non ferendam circumuenientium astutiam enarrauit asserens, quod, cum de mandato karissimi in Christo filii nostri A(defonsi)⁵ illustris regis Castelle in eius | curia moram ad tempus faceret, quidam ipsius archidiaconi profectibus inuidentes et aduersus eum dampnabilis malignitatis odio laborantes suis perniciosis machinationibus studuerunt, ut eum tam a bonis temporalibus | quam a iamdicti regis gratia redderent alienum, et sue uoluntatis oportunitate captata, cum ipsum regem malitiosis suggestionibus et iniquis surreptionibus adqueuisse crederent, in tantum eidem^a archidiacono | metum regium incusserunt, quod cum quodam monacho Cisterciensis ordinis a regis aula discedens ad illius monasterium fugam assumpsit et, ut periculum, quod sibi imminere timebat, euadere posset, quod | se monachum faceret, in iamdicti monachi manu promisit, et transiens per ecclesiam Palentinam indignationem regiam, prout audierat, et suam calamitosam

a *Auf Rasur.*

1 *Zu dieser Zeit Gonzalo Pérez, Erzbischof von Toledo (1182–1191).*

2 *Zu dieser Zeit Martin, Bischof von Osma (1187–1201).*

3 *Zu dieser Zeit Juan Yáñez, Bischof von Cuenca (1183–1195).*

4 *G., Archidiakon von Palencia und Kleriker am Hof König Alfons' VIII. (vor 1190).*

5 *Alfons VIII., König von Kastilien (1158–1214).*

continentiam canonicis indicauit super sua infelicitate consili|um ab eis exposcens, et dum timor ei grauior latenter inferretur et suis rebus intenderet disponendis, et ab ipsis canonicis turbata mente, qualem potuit, accepit licentiam et ad monasterium festinauit ibique | abbati⁶ secreto causam et seriem timoris ostendit. Insuper adiecit, quod habitum non mutauit et in probatione non fuit et professionem in abbatis uel alterius manu non fecit nec archidiaconatum suum nec aliquod | suum beneficium in manu episcopi uel alicuius eius vicarii resignauit. In eadem etiam septimana misit pro consanguineis et amicis et eis aperuit afflictionem suam et causam. Tibi quoque, frater archiepiscope, per litteras et internun|tium suum infortunium indicauit consili|um et auxilium requirendo, sed venerabilis frater noster . . Palentinus episcopus⁷ in eadem audiens septimana, quod iamdictus archidiaconus cum quodam monacho recesserat et pre|dictam promissionem in eius manu fecerat in uia, priusquam ad ecclesiam suam rediret, ipsum archidiaconum absentem non citatum, non conuictum, licet ei nichil a rege uel aliquo alio fuisset obiectum, archidiacona|tu suo et aliis beneficiis preter iuris ordinem pro sue uoluntatis arbitrio spoliavit et statim archidiaconatum illius cuidam clerico suo ecclesie Palentine canonico in minoribus ordinibus nondum, ut asseritur, constituto | prepropera festinatione concessit et alia ipsius archidiaconi beneficia diuersis personis pro suo libitu consignauit; et tamen eadem beneficia idem archidiaconus post iamdictam promissionem percepit et post perceptionem protectio|ni sedis apostolice se subponens ecclesie Romane audientiam appellauit et, cum in sedibus chori et capituli, in quibus sedere consueuerat, postmodum presentibus episcopo in capitulo et Arialdo⁸, quem ei superposuerat, et non contradicentibus | adueniens fuisset admissus, ne super his aliquatenus grauaretur, similiter uocem appellationis emisit. Quoniam igitur per iniquam et dampnabilem fraudulentiam circumuentis et contra iustitiam suis beneficiis spoliatis per iuste restitu|tionis auxilium expedit subueniri, fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus ad Palentinam ecclesiam sub celeritate congrua pariter accedentes conuocatis abbate et monacho, cum quo ad monasterium | sancte Marie de Ouila iamdictus archidiaconus se asserit confugisse, negotii ueritatem tam a decano et capitulo Palentino quam a predictis abbate et monacho uel conuentu ipsius monasterii diligentius inquiratis ad eam apertius | declarandam sollicite commonentes et, si necesse uideritis, per censuram ecclesiasticam compellentes et, si uobis constiterit, quod sepredictus archidiaconus habitum non mutauerit, professionem non fecerit, in probatione non fuerit et in manu | episcopi uel vicarii sui archidiaconatum et alia beneficia minime resignauerit, et quod absens non citatus, non conuictus fuerit ab episcopo spoliatus, nisi aliud a predictis canonicum quid obsistat, non obstante promissione in | manu monachi facta, quod se monachum faceret, nec licentia a canonicis suis turbata mente recepta, tam archidiaconatum quam alia beneficia, que in